
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii, recante norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290, recante regolamento di 

semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e 

alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2012, n. 55, inerente “Regolamento 

recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290, per la 

semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e 

alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti”, ed in particolare l’articolo 17, comma 4, 

recante “Modifiche all'articolo 38 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290” 

e rubricato “Disposizioni per taluni prodotti utilizzati in agricoltura biologica, biodinamica e 

convenzionale” che prevede l’istituzione con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste di una Commissione tecnica per le pertinenti valutazioni;   

VISTO il regolamento (CE) n. 1107/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 

2009 relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive del 

Consiglio 79/117/CEE e 91/414/CEE;  

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;  

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente “Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 

2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;   

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 20 dicembre 

2023, recante “Ricognizione degli organismi, dei comitati e delle commissioni comunque denominati 

operanti presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, istituzione di 

nuovi organismi con apposita missione, incorporazione o soppressione di quelli reputati non utili o 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 
funzionali per il migliore perseguimento dell’azione amministrativa e la più efficiente gestione delle 

risorse finanziarie”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 3 del 4 gennaio 2024; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 280, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;    

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze;   

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al 

n. 320; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale prot. 

n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata all'Ufficio Centrale di Bilancio in data 7 marzo 2024, al n. 

168, per l’attuazione degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste prot. n. 45910 del 31 gennaio 2024;  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

all'UCB in data 12 aprile 2024, al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e 

le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024; 

VISTA l’istanza trasmessa da Agribiotechnology s.r.l. del18 aprile 2024, prot. Masaf n. 185648 del 

24 aprile 2024, corredata dal relativo dossier tecnico, inerente la richiesta di approvazione di un nuovo 

prodotto corroborante denominato “Olio di semi di girasole”, integrata con nota prot. Masaf n. 317563 

del 16 luglio 2024 a seguito della pubblicazione del decreto ministeriale 30 maggio 2024, n. 242742; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 maggio 

2024, n. 242742, recante l’istituzione della “Commissione tecnico-consultiva corroboranti” in 

applicazione dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 20 dicembre 2023; 

VISTO il CAPO II del decreto ministeriale 30 maggio 2024, n. 242742, recante “Procedura di 

approvazione dei corroboranti”; 

VISTO in particolare l’articolo 10, comma 6, del decreto ministeriale 30 maggio 2024, n. 242742, 

che dispone che in caso di parere definitivo favorevole, formulato dalla Sezione della “Commissione 

tecnico-consultiva corroboranti” competente per l’istanza, il nuovo prodotto corroborante, con gli 

eventuali coformulanti, è approvato con decreto ministeriale e inserito nella sezione dei prodotti 

corroboranti, potenziatori delle difese delle piante della banca dati prodotti fitosanitari del SIAN; 

VISTO il decreto interdirettoriale 24 luglio 2024, n. 332707, con il quale sono stati nominati i 

componenti della “Commissione tecnico-consultiva corroboranti” di cui al decreto del Ministro 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 maggio 2024, n. 242742 sulla base delle 

designazioni pervenute dalle rispettive Amministrazioni; 

VERIFICATA la conformità dell’istanza e successive integrazioni da parte del competente Ufficio 

di questo Ministero, in applicazione dell’articolo 9 del decreto ministeriale 30 maggio 2024, n. 

242742; 

VISTA la nota prot. DGISAN n.0031738 del 30 luglio 2024 con la quale il Ministero della salute ha 

comunicato che non vi sono osservazioni in merito all’autorizzazione del nuovo prodotto 

corroborante a base di olio di semi di girasole; 

ACQUISTO il parere definitivo favorevole espresso dalla Sezione Agricoltura Convenzionale della 

“Commissione tecnico-consultiva corroboranti” durante la riunione del 7 agosto 2024; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del prodotto corroborante denominato “Olio di 

semi di girasole” e al suo inserimento nella sezione dei prodotti corroboranti, potenziatori delle difese 

delle piante della banca dati prodotti fitosanitari del SIAN; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Con il presente decreto, in applicazione dell’articolo 10, comma 6, del decreto ministeriale 30 

maggio 2024, n. 242742, è approvato il prodotto Corroborante denominato “Olio di semi di 

girasole” come potenziatore delle difese delle piante, per l’impiego in agricoltura convenzionale, 

ai sensi dell’articolo 17 del decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2012, n. 55. 

2. Il prodotto corroborante di cui al comma 1, è inserito nella sezione dei prodotti corroboranti, 

potenziatori delle difese delle piante, della banca dati prodotti fitosanitari del Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale – SIAN con le informazioni di cui all’allegato 1 parte integrante 

del presente decreto. 

 

Il presente decreto è oggetto di pubblicazione nel portale del Ministero dell’agricoltura e della 

sovranità alimentare e delle foreste. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE DELLO   

SVILUPPO RURALE  

  Simona Angelini 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale  

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005  
 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

 
 

 

 

ALLEGATO 1 

Corroboranti utilizzabili in agricoltura convenzionale 
 

Denominazione del 

prodotto corroborante 

Descrizione, composizione 

quali-quantitativa e/o 

formulazione commerciale 

  

Modalità e precauzioni 

d’uso 

  

Olio di semi di girasole Prodotto ottenuto per estrazione. 

Utilizzato con aggiunta dei veicolanti 

PEG (E1521), Butilated 

hydroxytoluene (E321), Etanolo 

(Alcool Etilico) e Glicerolo vegetale 

(E422) 

Termonebulizzazione in post 

raccolta 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0363996 del 09/08/2024</span>


		2024-08-07T16:04:26+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2024-08-09T11:59:12+0200
	Simona Angelini




